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RAPPORT D'ESSAI

PRESTATION REALISEE : Essais sur colles a carrelage céramique destinées a la pose
intérieure et extérieure sur les murs, les sols et les plafonds(Sika Ceram 200).

A LA DEMANDE DE : SIKA EL Djazair
(Adresse : 08 route de V’arbaa, 16111 Eucalyptus alger/algerie)

LIEU DES ESSAIS : Laboratoire CNERIB

NATURE DES ESSAIS : Adhérence par traction des mortiers colles selon les
normes EN 12004-2 et EN 12004

OBSERVATIONS : Le présent procés verbal comporte 04 pages. Les résultats
obtenus ne sont pas généralisables sans la représentativité des échantillons et des
essais. Les résultats d’essais du présent proces verbal concernent les échantillons
testés.
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Intégrées du Batiment (CNERIB) a procéde a des essais d’adhérence E;?r“f’fgactiéiéi sur
<3 So=d I R

colle a carrelage céramique «Sika Ceram 200 ». &) i.\%\ﬁ\% /

A

A la demande de SIKA EL Djazair, le Centre National d’E‘c{ides-.

" ; : » N S 7 A 4
Le présent compte rendu a pour objet de fournir les résultats d»esﬁgug&g@\dherence

offectués sur mortiers colles destinés a la pose des carreaux céramiques pour murs
intérieurs et extérieurs.

Les essais ont été réalisés selon les modalités de la norme EN 12004-2.

2 RESULTATS OBTENUS

71 Adhérence initiale

Les échantillons sont conditionneés pendant 28 jours aux conditions ambiantes du
laboratoire. Les résultats des essais sont donnés dans le tableau 1.

Tableau 1 : Valeur de ’adhérence initiale par traction

; Charge de rupture C’ontr,ainte Exigence
Produit N° (N) d’adhérence (N/mm?)
(N/mm?)

1 3590 1.44

2 3248 1.30

3 3348 1.34

4 3794 1.52

Sika 5 3130 1.25

Ceram 200 6 3407 1.36 >1

7 3742 1.50

8 3163 1.27

9 a1l 1.24

10 3028 1.21

Moy 1.34

72 Adhérence apres action de la chaleur

Les échantillons sont conditionnés pendant 14 jours aux conditions ambiantes du
laboratoire, 14 jours en étuve a 70°C et puis 24 heures a I"ambiance du laboratoire.
Les résultats des essais sont résumés dans le tableau 2.
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Tableau 2 : Valeur de I'adhérence par action de1/{@;\(/{ha‘1§ﬁ1\:k/\J

S b gt i
Contrainte £/ 177 3 5kd X
Produit N° Chitrge g\eT)rupture d’adhérenc;é | i u%ﬁ]}%ﬁﬁf{
(N/mm?). R W R P
1 | 4405 176 &\ Sl g,
F 5 | 3872 1.55 @4\ Ly
3 4573 1.83 Bl
4 3278 1.31
Sika 5 3680 1.47
Ceram200 | 6 3550 1.42 51
7 5083 2.03
8 4152 1.66
9 4915 1.97
| 10 3936 1.57
L__J/ML_;;LJ/J

7.3 Adhérence apres action de 'eau

Les échantillons sont conditionnés pendant 07 jours aux conditions ambiantes du
laboratoire et 21jours d’immersion dans l'eau. Le tableau 3 récapitule les résultats
obtenus.

Tableau 3 : Valeur de I'adhérence par traction aprés immersion dans l'eau

Praduit N° Charge de rupture (i(’::g;zarler:::e Exige11c2e j
() (N/mm?) (N/mm?)

T 1 2785 181
2 2795 )
3 2860 114
4 2890 1.16

Sika 5 2900 116 |
Ceram 200 6 2894 1.16 >1

7| 2763 111
8 | 2750 1.10
9 | 2525 1.01
10 | 2846 114

=

Moy 1.12

2.4 Adhérence a temps ouverts

Les échantillons sont conditionnés pendant 28 jours aux conditions ambiantes du
laboratoire. Les résultats des essais sont donnes dans le tableau 4.
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Tableau 4 ;: Valeur de I'adhérence par action a temps ouverts
a 30 minutes

Contrainte .
TProduit N° Charge g\el)rupture d’adhérence ](Egl/iz:z?
(N/mm?)
| 1 \ 1740 0.70
2 1830 0.73
3 1405 0.56
4 0.56
Sika 5 0.70
Ceram 200 6 0.68 <05
7 0.72
8§ | 1475 | 0.59
el 1680 0.67
0.71
0.66

7 5 Détermination du glissement

Llessai consiste & déterminer le glissement d'un carreau sous l'effet de son propre
poids. Le tableau 5 récapitule les résultats obtenus.

Tableau 5 : Valeur du glissement

; Mesure Mesure final Glissement Exigence
Produit el <
initiale (mm) aprés 20mn (mm) (mm)
SikaCeram 200 25 0.3 ‘ <05

2. CONCLUSION

Les résultats obtenus satisfont les exigences de la norme EN 12 004, Ce mortier peut
atre classé C2TE (colle normale et résistante au glissement).

Charggées des essais/ Le C/ D.T.E.M.
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